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Temat: Nowe rozdanie w unijnych instytucjach 

Goście: 

- Filip Skawiński, analityk polityczny w Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Polsce 

- Piotr Wolski, attache prasowy  Biura Parlamentu Europejskiego w Warszawie 

SŁOWNICZEK PRZETRWANIA 
Przewodniczący Rady Europejskiej – przewodniczy spotkaniom szefów państw i rządów 
krajów UE oraz szczytom państw strefy euro. To jedno z najważniejszych stanowisk w Unii. 
Kadencja przewodniczącego trwa 2,5 roku i jest jednokrotnie odnawialna. Do zadań 
przewodniczącego należy kierowanie posiedzeniami Rady i ich przygotowanie. Zapewnia też 
ciągłość prac Rady Europejskiej i ma pomagać w osiąganiu porozumień w jej łonie. To ostatnie 
zadnie nie jest łatwe z powodu sprzecznych interesów państw członkowskich. Przewodniczący 
reprezentuje Unię Europejską na zewnątrz. Ale te ostatnie obowiązki musi dzielić z Wysokim 
Przedstawicielem Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa. Urząd stałego 
przewodniczącego w tej formie istnieje dopiero od 2009 roku. Pierwszym w historii stałym 
przewodniczącym był Belg Herman Van Rompuy, kolejnym Polak Donald Tusk. Teraz funkcję 
tę ponownie będzie pełnił Belg Charles Michel, liberał. 

Wysoki Przedstawiciel Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa – w tej formie 
urząd istnieje od 2009 roku. Przedstawiciel jest automatycznie wiceprzewodniczącym Komisji 
Europejskiej. Bierze udział w określaniu polityki zagranicznej UE, jest to jednak obszar, w którym 
nadal bardzo dużą rolę odgrywają państwa członkowskie (decyzje zapadają jednomyślnie). 
Przedstawiciel realizuje ich postanowienia. Reprezentuje też Unię na zewnątrz oraz 
przewodniczy Radzie do Spraw Zagranicznych (posiedzeniom ministrów spraw zagranicznych 
krajów UE). Hiszpan, socjalista Josep Borrell Fontelles będzie pierwszym mężczyzną pełniącym 
tę funkcję (wcześniej Wysokimi Przedstawicielami była Brytyjka Catherine Ashton i Włoszka 
Federica Mogherini. 

DOBRZE POWIEDZIANE – FRAZA DNIA 
(…) Europa jest nie tylko skarbem, który odziedziczyliśmy. Europa jest obietnicą. Europa jest 
przyszłością. Europa jest czymś, co wszyscy musimy budować – cegła po cegle, dzień po dniu. 

Dziesięć lat temu nasi poprzednicy nadal dyskutowali, czy Europa powinna mieć flagę lub 
hymn. Ale przez te dziesięć lat miliony ludzi wyszły na ulice, machając europejską flagą, naszą 
flagą. I miliony zainspirowała i poruszyła Oda do radości, nasz europejski hymn. 
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Europa szybko się zmienia. Naszą rolą jest towarzyszenie takiej zmianie. Niezostawianie nikogo z tyłu. Bycie 
czempionem dla naszych kolegów Europejczyków z ich marzeniami i aspiracjami.  

Ludzie Europy mają siłę, by patrzeć w przyszłość z ufnością. 

- fragment wystąpienia przewodniczącej Komisji Europejskiej Ursuli von der Leyen (niemieckiej chadeczki) w trakcie 
ceremonii z okazji 10-lecia traktatu lizbońskiego i rozpoczęcia kadencji nowej Komisji. Priorytety tej Komisji to Europejski 
Zielony Ład (Europa ma być pierwszym kontynentem neutralnym dla klimatu, ma to osiągnąć do 2050 roku), gospodarka, 

która służy ludziom (działania na 
rzecz dobrobytu i sprawiedliwości 
społecznej), Europa na miarę ery 
cyfrowej (zapewnienie ludziom 
dostępu do technologii najnowszej 
generacji), promowanie europejskie-
go stylu życia (ochrona obywateli 
i wartości), silniejsza pozycja Europy 
na świecie (wzmocnienie roli Unii 
jako odpowiedzialnego globalnego 
lidera), nowy impuls dla demokracji 
europejskiej (pielęgnowanie, ochrona 
i wzmacnianie demokracji). Stano-
wisko przewodniczącego Komisji, 
szefa unijnej egzekutywy, to jedna 
z kluczowych i najbardziej media-
lnych posad w Unii Europejskiej. 

Źródło: Parlament Europejski we 
współpracy z Kantar 

 https://europarl.europa.eu/election-
results-2019/pl/wyniki-
wyborow/2019-2024/ 

W porównaniu do końca 
poprzedniej kadencji EPL 
odnotował duży ubytek mandatów 
(wtedy 216, teraz 182), stracili też 
socjaliści (wtedy 185, teraz 154). Te 
dwie grupy nie mają już większości 
w Parlamencie. W tej kadencji 
trzecią największą siłą jest nowa 
formacja liberałów Odnówmy 
Europę (grupa liberałów w 
poprzedniej – ALDE - miała na za-
kończenie kadencji 69 mandatów, 
teraz liberałowie mają ich 108) 
i mogą się okazać partnerem niez-
będnym do zbudowania większości. 
Przewodniczącym Parlamentu Eu-
ropejskiego w pierwszej połowie 
kadencji będzie Włoch David 

Sassoli, socjalista. 

 

 

CC-BY-4.0: © European 
Union 2019 – Source: EP 

https://ec.europa.eu/poland/
https://europarl.europa.eu/election-results-2019/pl/wyniki-wyborow/2019-2024/
https://europarl.europa.eu/election-results-2019/pl/wyniki-wyborow/2019-2024/
https://europarl.europa.eu/election-results-2019/pl/wyniki-wyborow/2019-2024/

